

نمی‌دهیم؛ اما حرف آنها را اجازه دهید که قبول کنیم. نظر مثبتی برای ماست.

### ■ منابع حاصل از صادرات نفت کامل به کشور بازمی‌گردد؟

در یک سال اخیر ما توانستیم ظرفیت تولید نفت را به قبل از تحریم برگردانیم و به رقم ۳۸۳۸ هزار بشکه در روز برسیم و کمتر از یک میلیون بشکه از ظرفیت تولید نفت کشور را احیا کنیم. صادرات نفت را ۴۰ درصد افزایش دادیم. وصول درآمدها بعضاً چند برابر شد. موفقیت بزرگی بود که با استفاده از شبکه‌های متعدد بانکی، مقاصد و مشتریان متعدد، هم فروش و هم وصول درآمدها را مدیریت کنیم.

### ■ آیا افزایش ۴۰ درصدی تولید نفت در سال اول دولت سیزدهم حفظ شد؟

بله. در مجموع حفظ شده است. برای امسال امیدواریم که حتی بالاتر نیز برود، اما باید برای جمع‌بندی آن تا پایان سال صبر کرد. ما برای جذب بازارهای جدید مذاکرات خوبی داشتیم که برخی هم به نتیجه رسید.

### ■ منابع ثانویه بازار نفت می‌گویند که روسیه بخشی از بازار نفت ایران را در چین تصاحب کرده است. شما تأیید می‌کنید؟

خیر. میزان صادرات نفت ما به چین اکنون به اندازه اواخر سال ۱۴۰۰ است و میزان فروش نفت کشور به چین قبل و بعد از جنگ روسیه تغییری نداشته است. ما اکنون همان اندازه به چین نفت صادر می‌کنیم که در پایان سال گذشته صادر می‌شد. در واقع بازار ما در آنجا حفظ شده است.

### ■ چرا ایران با وجود ذخایر عظیم گازی، با کسری ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون مترمکعبی گاز مواجه است؟ برای زمستان امسال افزایش ۴۵ میلیون مترمکعبی گاز که اوایل امسال اعلام شد رقم خواهد خورد؟

بله ما برنامه‌ای که قبلاً اعلام کرده بودیم، اجرایی خواهیم کرد و افزایش تولید گاز را در زمستان امسال طبق برنامه خواهیم داشت

اما در خصوص چرایی کسری تولید گاز، که البته از سال ۱۳۹۹ نمایان شد، باید عرض کنم که خصوصاً در تولید گاز و توسعه میادین مشترک، ما وارث کم کاری‌های دولت گذشته هستیم. برای مثال اگر فاز ۱۱ میدان مشترک پارس جنوبی توسعه پیدا می‌کرد، ما اکنون می‌توانستیم ۵۶ میلیون متر مکعب در روز تولید گاز بیشتری انجام دهیم و این واقعاً برای کشور خسارت بار بوده است. دولت گذشته خودش اعلام کرد که اگر فاز ۱۱ توسعه پیدا کند سالانه ۵ میلیارد دلار برای کشور ارزش آفرینی خواهد کرد. خسارت عدم توسعه این فاز با همین اظهارات قابل محاسبه است. به هر حال ۸ سال زمان قابل توجهی است، برای اینکه یک فاز به طور کامل به بهره‌برداری برسد، اما متأسفانه این کار انجام نشد؛ البته تنها فاز ۱۱ نبود. توسعه برخی از میادین دیگر نیز عقب افتاد و به این ترتیب برنامه ششم توسعه هم محقق نشد.

اینکه ما در توسعه میادین مشترک نفتی و گازی عقب افتادگی داشتیم دلیلش کمبود منابع مالی نبود و به رغم داشتن منابع مالی این کار انجام نشد.

### ■ چرا این کار انجام نشد؟

سؤال ما هم همین است. چرا این کار را انجام ندادند. به رغم اینکه منابع مالی کافی برای توسعه این میادین وجود داشت، باید پاسخ دهند که چرا با توسعه ندادن این میادین به کشور خسارت وارد کردند.

### ■ سال گذشته چگونه این کسری تولید گاز مدیریت شد؟

به رغم این کسری ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز، ما موفق شدیم که بالا بردن تولید به حداکثر میزان ممکن، بخشی از این چالش تراز منفی تولید و مصرف گاز را جبران کنیم و با همکاری سایر شرکت‌ها مانند شرکت ملی پالایش و پخش پتروشیمی گازی غلبه کنیم. همان‌طور که می‌دانید تولید از میدان پارس جنوبی به حداکثر میزان

خودش رسید و ۷۰۵ میلیون متر مکعب در روز از این میدان تولید داشتیم. در صورتی که اگر شرایط مانند سال‌های قبل بود، تولید بسیار کمتر از این رقم می‌شد. با مجموعه اقداماتی که انجام گرفت، گاز مورد نیاز بخش خانگی و تجاری، نیروگاه‌ها و صنایع را تأمین کردیم. اما نکته قابل تأمل این است که در چنین شرایط سختی، ما حداکثر میزان صادرات گاز کشور را هم در سال گذشته و هم امسال داشتیم. ما توانستیم صادرات گاز را به شکل حداکثری تأمین کنیم و این یک رکورد بوده است، یعنی علاوه بر اینکه توانستیم نیاز داخل را تأمین کنیم، صادرات گاز را هم برای احراز منافع کشور و تأمین ارز به حداکثر رساندیم. هم به عراق و هم به ترکیه صادرات گاز ما افزایش داشت.

### ■ در یک سال اخیر برای تأمین منابع اجرای این پروژه‌ها چه اقداماتی انجام شد؟

ما از تمام ظرفیت‌ها استفاده کردیم. حتی ظرفیت‌های جدیدی را مانند سرمایه بانک‌ها در نظر گرفتیم. الحمدلله موفق شدیم اعتبارات لازم و منابع مالی لازم جهت تخصیص به پروژه‌های اولویت دار را تعیین تکلیف و نهایی کنیم، یعنی در این یک سال منابع مالی مورد نیاز را هم از محل منابع داخلی، سهم مان از صادرات نفت خام و میعانات گازی، ظرفیت ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید و سرمایه‌گذاری خارجی به شکل بهینه مدیریت کردیم و منابع را مشخص و اعتبار لازم را تخصیص دادیم. همین موضوع به تسریع روند توسعه کمک کرد.

### ■ در این مدت برای حضور گسترده‌تر شرکت‌های دانش‌بنیان و مراکز علمی در صنعت نفت چه اقداماتی انجام شد؟

در سالی که مزین به شعار «تولید؛ دانش‌بنیان، اشتغال‌آفرین» است و براساس فرمایش مقام معظم رهبری در بهمن ماه سال گذشته که «صنعت نفت [باید] دانش‌بنیان شود» و ما باید شاهد تولید دانش‌بنیان



ویژه‌نامه



ایران

یکشنبه  
۶ شهریور ۱۴۰۱